
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  168/  REGISTRO  SETTORE  AMMINISTRATIVO  ED  AFFARI  GENERALI 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

OGGETTO: Liquidazione somme al dott. Ciccarelli Santo,  diritti di rogito per la stipula di N. 
2 contratti redatti in forma pubblica amministratvo. Rep. 22/2024 e Rep. 24/2024

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 17/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI GENERALI 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

Premesso:
Che  l’art. 10, commi 1, 2 e 2- bis, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, recante “Misure urgenti  
per  la  semplificazione  e  la  trasparenza  amministrativa  e  per  l'efficienza  degli  uffici  giudiziari”, 
convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, in materia di diritti di rogito per gli 
atti stipulati dai Segretari comunali, ha abrogando da una parte l'articolo 41, quarto comma, della legge 
11 luglio 1980, n. 312, secondo cui “…una quota del provento spettante al comune o alla provincia ai  
sensi dell'art. 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734, per gli atti di cui ai numeri  
1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, è attribuita al segretario  
comunale e provinciale rogante, in misura pari al 75 per cento e fino ad un massimo di un terzo dello  
stipendio in godimento”, dall'altra il Legislatore ha attribuito integralmente  “il provento annuale dei  
diritti di segreteria  al comune o alla provincia”;

Che lo stesso articolo 10  ha introdotto, con il comma 2-bis, a titolo di eccezione la previsione per cui 
soltanto “negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari  
comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune ai  
sensi dell'art. 30, secondo comma, della legge  734/1973, come sostituito dal comma 2 del medesimo  
articolo,  per  gli  atti  di  cui  ai  numeri  1,  2,  3,  4  e  5  della  tabella  D allegata alla  l.  604/1962,  e  
successive modificazioni, è attribuita al segretario comunale rogante, in misura non superiore a un  
quinto dello stipendio in godimento”;
 
Che sull'argomento, sono stati investiti diversi giudici di merito, con l'avvicendarsi di pronunce, di 
seguito sintetizzate, che riconoscono il diritto di rogito ai segretari comunali;



-Corte dei conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana n. 194 del 14/11/2014 a tenore della 
quale  i proventi in esame sono attribuiti integralmente al Segretario Comunale, laddove gli importi 
riscossi  dal  comune,  nel  corso  dell'esercizio,  non  eccedano  i  limiti  della  quota  del  quinto  di 
retribuzione in godimento del Segretario Comunale e  provinciale; 
-Corte  dei  Conti,  Sezione  Autonomie,  n.21  del  03/07/2015,  secondo  la  quale,  ai  sensi  dell'art.10 
comma 2 bis del D.L. 90/2014 convertito con modificazioni nella Legge 114/2014, i diritti di rogito 
competono ai solo segretari di fascia C. In difetto di specifica regolamentazione nell'ambito del CCNL 
di categoria successivo alla normativa novellata, i  predetti proventi sono attribuiti integralmente ai 
segretari comunali laddove gli importi riscossi dal comune nell'esercizio non eccedano i limiti della 
quota del quinto dello stipendio della retribuzione in godimento del segretari.
-Corte Costituzionale n.75 del 7.04.2016, che è stata investita del giudizio di legittimità costituzionale 
degli artt. 11 e 16 della legge della Regione autonoma Trentino-Alto Adige/Südtirol 9 dicembre 2014, 
n. 11 (Disposizioni in materia di enti locali), promosso dal Presidente del Consiglio dei ministri con 
ricorso notificato il 4-9 febbraio 2015, depositato in cancelleria il 12 febbraio 2015 ed iscritto al n. 23 
del registro ricorsi del 2015;
da ultima in ordine di tempo;
-Corte dei Conti, Sezione Autonomie, n.18 del 30/07/2018, circa il quesito sulla riconoscibilità dei 
proventi discendenti dall'attività rogatoria espletata dai Segretari comunali, ove questi ultimi, ancorchè 
appartenenti alle fasce A e B, esercitino le loro funzioni presso enti nel quali  è assente  la figura del 
dirigente, enunciando il seguente principio:
“ in riforma del primo principio di diritto espresso nella delibera 21/SezAut/2015 QMIG, alla luce  
della previsione di cui all'art 10 comma 2-bis del D.L.90/2014 convertito nella Legge 114/2014, i  
diritti di rogito, nei limiti stabili dalla legge competono ai segretari  comunali di fascia C nonché ai  
segretari comunali appartenenti alle fasce A e B, qualora esercitino le loro funzioni presso enti nei  
quali  siano  assenti  figure  dirigenziali”....Tutte  le  sezioni  regionali  di  controllo  sono  invitate  a 
conformarsi sul diritto enunciato nella delibera, di cui al punto precedente, ai sensi dell’art. 6 comma 4 
del d.l. 10 ottobre 2012 n.174, convertito dalla legge 7 dicembre 2012 n.213; 

Che  con  nota  prot  13834  del  17/07/2024  è  stata  richiesta  al  dott.  Ciccarelli  Santo  una 
dichiarazione di rispetto dei parametri per l’attribuzione dei diritti di rogito;
Che  con  nota  assunta  al  protocollo  Generale  dell’Ente  al  13852  del  17/07/2024,  il  Dott 
Ciccarelli Santo ha fornito la dichiarazione richiesta; 

Ritenuto di dove procedere alla liquidazione  di quanto dovuto a titolo di diritti di rogito al 
Segretario Comunale  dott.  Ciccarelli  Santo,  per  la  stipula  di  due contratti  redatti  in  forma 
pubblica amministrativa; 

Contratto  REP.22/2024,  “REALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
DEL TRATTO DI SS.120, COMPRESO TRA IL “FABBRICATO SEMINARA E LO MAURO SRL”, 
CUP:I83F23000090004,  GIG:  A0442183B8, per  il  quale  è  stata  versata   nelle  casse  comunali  la 
somma di €. 1.026,27 per diritti di rogito, giusta reversale di incasso n.2081, del 24/04/2024;

Contratto  REP.23/2024,  “CONTRATTO DI APPALTO PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE  DEI 
CELLARI  N.27  E  N.  28  NEL  CIMITERO  COMUNALE  DI  GANGI  CUP:  I85I20000490004 
CIG:A0441DA08F., CUP:I83F23000090004, GIG: A0442183B8, per il  quale è stata versata  nelle 
casse comunali la somma di €. 1.648,91 per diritti di rogito, giusta reversale di incasso  n..2732 del 
13/062024;



Accertato che l’impegno e la liquidazione  sono compatibili con il relativo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.  147 bis del D.Lgs  
267/2000;

Dato atto che il Responsabile del procedimento e dell’istruttoria ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i , è 
la Sig.ra  Scavuzzo Antonella;

Viste: 
- la  deliberazione  di Consiglio Comunale n.57 del 22/12/2023 di approvazione del  Documento 

Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  periodo  2024/2027  (ART.  170,  comma  1,  D.LGS.  N. 
267/2000);

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 09/02/2024 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
previsione 2024/2026– Aggiornamento Nota DUP 2024/2027 -Nota Integrativa al bilancio, Piano 
degli Indicatori e relativi allegati ex D.Lgs. 118/2011”;

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 15/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per il periodo 2024/2026;

Visti:
- l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai Responsabili la 
competenza degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
gli artt. 151, 183 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
Il Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;
la Legge regionale 44/91;
Lo Statuto del Comune;
il Regolamento di Contabilità;
il Regolamento dei controlli interni;
la Determinazione Sindacale n.13 del 16/06/2022 di conferma dell’incarico fino a nuova disposizione 
della attribuzione degli incarichi di posizioni organizzative ai Responsabili di Settore;

D E T E R M I N A

di considerare  la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente; 

Di  impegnare   la somma complessiva pari ad €. 2.675,18 dovuta a titolo di diritti di rogito, per la 
stipula dei contratti di appalto di cui in premessa e così ripartita:

-in quanto ad €.2.022,04  per emolumenti con imputazione al capitolo 1087  a voce “Diritti di rogito  
al segretario …”,  Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macro 101, P.F.: U 1.01.01.01.004, c.e 2024;

-in quanto ad €. 481, 26 per oneri  con imputazione al capitolo 1087/1 a voce “Oneri previdenziali e 
assistenziali su diritti di rogito al segretario”, c.e 2024;



- in quanto ad €. 171,88 per IRAP con imputazione al capitolo 1611/3  a voce “Irap su diritti di rogito  
al seg

Di liquidare e pagare al dott. Ciccarelli Santo, Segretario Comunale,  la somma complessiva pari ad €. 
2.675,18 dovuta a titolo di diritti di rogito, per la stipula dei contratti di appalto di cui in premessa e  
così ripartita:

-in quanto ad €.2.022,04  per emolumenti con imputazione al capitolo 1087  a voce “Diritti di rogito  
al segretario …”,  Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macro 101, P.F.: U 1.01.01.01.004, c.e 2024;

-in quanto ad €. 481, 26 per oneri  con imputazione al capitolo 1087/1 a voce “Oneri previdenziali e 
assistenziali su diritti di rogito al segretario”, c.e 2024;

- in quanto ad €. 171,88 per IRAP con imputazione al capitolo 1611/3  a voce “Irap su diritti di rogito  
al segretario …”, Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macro 102, P.F.; U 1.02.01.01.001, c.e.2024;

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Economico-Finanziario, per 
l’emissione dei pareri di cui agli artt. 183 e 184 del D. Leg.vo 267/2000 e per i provvedimenti di 
competenza;

La presente determinazione:
- va inserita nel Registro Generale tenuto presso il Settore Amministrativo;
- va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;
- va pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “Personale” e ai sensi 

dell’art. 6 della L.R. 11/2015.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

SCAVUZZO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IUPPA LUIGI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 168 / REGISTRO SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI 
GENERALI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

NUMERO REGISTRO GENERALE 899 DEL 19 luglio 2024

OGGETTO: Liquidazione somme al dott. Ciccarelli Santo,  diritti di rogito per la 
stipula di N. 2 contratti redatti in forma pubblica amministratvo. Rep. 22/2024 e Rep. 
23/2024

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 19/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Provincia di Palermo

DETERMINA N. 168 / REGISTRO SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI 
GENERALI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

OGGETTO: Liquidazione somme al dott. Ciccarelli Santo,  diritti di rogito per la 
stipula di N. 2 contratti redatti in forma pubblica amministratvo. Rep. 22/2024 e Rep. 
24/2024

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 19/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
IUPPA LUIGI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Provincia di Palermo

